Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

EDITAL Nº 033/2025 - COREMU

O Prof. Dr. Liogi Iwaki Filho, Presidente da Comissão de
Residência Multiprofissional em Saúde e em Área
Profissional de Saúde da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º- A Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional da Saúde –

COREMU, considerando necessidade alteração do Edital 030/2025 – COREMU – Referente à
Abertura do Processo Seletivo do Processo Seletivo para Residência Médico-Veterinária, vem
fazer a Retificação do referido Edital, que passa a ter a redação conforme segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.2. Serão oferecidas 09 vagas para o Programa de Residência Médico-Veterinária, distribuídas conforme

quadro a seguir:

ÁREA PROFISSIONAL Nº DE VAGAS DURAÇÃO

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais 02 02 anos

Clínica Médica de Pequenos Animais 01 02 anos

Clínica e Cirurgia de Grandes Animais 01 02 anos

Patologia Clínica 01 02 anos

Diagnóstico por Imagem 01 02 anos

Anestesiologia Veterinária 01 02 anos

Reprodução Animal 01 02 anos

Doenças Infectocontagiosas e parasitárias 01 02 anos

ANEXO III- Referências da PROVA DISCURSIVA e OBJETIVA referente ao Edital 030/2025 –

COREMU para o PROGRAMA: DOENÇAS INFECTO-CONTAGIOSAS E PARASITÁRIAS

Programa da Prova

1. Parvovirose canina
2. Cinomose
3. Hepatite infecciosa canina
4. Leptospirose canina
5. Erlichiose canina
6. Raiva
7. Retroviroses dos felinos (Leucemia viral felina-FeLV e Imunodeficiência dos felinos-FIV)
8. Anemia infecciosa equina
9. Mormo
10. Rodococose em animais domésticos
11. Adenite equina (Garrotilho)
12. Encefalomielite equina
13. Influenza equina

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

14. Herpesvírus equino
15. Tuberculose em animais domésticos
16. Mastite em animais domésticos
17. Febre aftosa e estomatite vesicular
18. Tétano em animais domésticos
19. Carbúnculo Sintomático (Manqueira)
20. Enterotoxemia
21. Gangrena gasosa/edema maligno
22. Botulismo
23. Leucose bovina enzoótica
24. Enfermidades por prions em animais
25. Brucelose em animais domésticos
26. Enfermidades das Mucosas/Diarreia Bovina a Vírus (EM/BVD)
27. Leptospirose em animais de produção
28. Abortamentos em bovinos por Campylobacter spp. e Trichomonas foetus
29. Rinotraqueíte Infecciosa Bovina (IBR)
30. Neosporose em animais domésticos
31. Infecções por Escherichia coli em animais domésticos
32. Infecções por Salmonella spp. em animais domésticos
34. Leishmaniose canina
36. Peritonite infecciosa felina
37. Micoplasmose felina
38. Enfermidades fúngicas com potencial zoonótico (Criptococose, Histoplasmose e Esporotricose)

Referências sugeridas:

ACHA, P.N.; SZYFRES, B. Zoonosis y enfermidades transmisibles comunes al hombre y a los
animales. 3.ed. Washington, Organización Panamericana de la Salud, 3v. 2003.
ANDRADE, S.F. Manual de terapêutica veterinária. 3.ed. São Paulo: Roca, 2008.
BRASIL. Diagnóstico situacional do PNCEBT. Programa nacional de controle e erradicação da
brucelose e da tuberculose animal – PNCEBT, Manual Técnico, 2020, 108p.
CONSTABLE, P.D., HINCHLIFF, K.W., DONE, S., GRUENBERG, W. Veterinary medicine: a textbook of
the diseases of cattle, horses, sheep, pigs, and goats, 11th ed., Saunders Ltd., Philadelphia, 2016.
2.278p.
FLORES, E.F. Virologia veterinária. 1.ed. Santa Maria: Editora UFSM, 2007. 888p.
GIGUÈRE, S., PRESCOTT, JF., BAGGOT, JD., WALKER, RD., DOWLING PM. 2010. Terapia
antimicrobiana em medicina veterinária. 4.ed. Roca, São Paulo. 683p.
SYKES, J.E. Greene`s Infectious diseases of the dog and cat. 5.ed. Elsevier Health Sciences, USA.
2022.1818p.
JERICÓ, M.M.; ANDRADE NETO, J.P.; KOGICA, M.M. Tratado de medicina interna de cães e gatos.
Rio de Janeiro: Roca, 2.v. 2015. 2394p.
MEGID, J., RIBEIRO, M.G., PAES, A.C. Doenças infecciosas em animais de produção e de
companhia. Rio de Janeiro: Roca, 2016. 1272p.
QUINN, P.J., MARKEY, B.K., LEONARD, F.C., FITZPATRICK, E.S., FANNING, S., HARTIGAN, P.J.
Veterinary microbiology and microbial diseases. UK: Wiley-Blackwell; 2011. 912p.
SANTOS, M.V.; FONSECA, L.F.L. Controle da mastite e qualidade do leite. Desafios e soluções.
Editora Esalq-USP, Pirassununga, SP. 2019. 301p.
SYKES, J.E. Canine and feline infectious diseases. St. Louis, Missouri: Elsevier-Sanders, 2014. 915p.

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

Art. 3º- Os demais itens do Edital 030/2025 Coremu se mantêm inalterados.

Maringá, 23 de outubro de 2025.

____________________________
Prof. Dr. Liogi Iwaki Filho
Presidente da COREMU

http://www.coremu.uem.br/